

# COMMUNIQUÉ DE PRESSE

## RÉSULTATS DU 2<sup>ème</sup> TRIMESTRE 2023



### L'ONCF confirme sa dynamique de croissance et la place du ferroviaire comme épine dorsale d'une mobilité durable

- **Chiffre d'affaires global dépassant le 1 Milliard de Dirhams en augmentation de 4,5%** par rapport au T2 2022, grâce à une évolution remarquable du trafic voyageurs ;
- **Activité voyageurs marquée par une croissance soutenue de 34%** par rapport au T2 2022, avec un chiffre d'affaires de **653 Millions de Dirhams**, et 12,2 millions de passagers transportés (+17% vs T2 2022), confirmant la forte attractivité du train ;
- Activité marchandises en baisse avec un chiffre d'affaires de **327 Millions de Dirhams**, sous l'effet de la baisse exceptionnelle des volumes de transport des phosphates ;
- **CAPEX de 434 Millions de Dirhams** au 1<sup>er</sup> semestre 2023 pour des opérations de maintien de la performance, la qualité de services et les exigences de sécurité ;
- **Endettement net de 44 Milliards de Dirhams** à fin Juin 2023 en **baisse de 3%** vs fin 2022 ;
- Accélération des études relatives aux projets d'extension du réseau ferroviaire pour **amorcer le prochain cycle de développement**;
- Une nouvelle étape franchie par l'ONCF dans sa **transition énergétique: 60% d'énergie verte** dans son mix électrique (équivalent à 3 800 000 arbres plantés). Un engagement fort pour un avenir meilleur, plus vert et une économie plus propre ;
- Ces bons résultats confirment la pertinence des choix stratégiques de l'Office et le positionnement du ferroviaire comme **épine dorsale pour une mobilité durable**.

#### Indicateurs sociaux (en MDH)

	T2 2022	T2 2023	Δ %	S1 2022	S1 2023	Δ %
Chiffre d'Affaires	996	1 041	4,5%	1 851	1 943	5%
CAPEX	352	152	-57%	471	434	-8%
Endettement net	Cloture 2022			Juin 2023		Δ %
	45 349			44 068		-3%

#### Indicateurs consolidés (en MDH)

	T2 2022	T2 2023	Δ %	S1 2022	S1 2023	Δ %
Chiffre d'Affaires	1 124	1 129	-	2 099	2 195	5%
CAPEX	335	190	-43%	473	484	2%
Endettement net	Cloture 2022			Juin 2023		Δ %
	45 232			43 967		-3%

- Changement du périmètre de consolidation : Néant
- Endettement net = Dettes financières + Découvert – Disponibilité – VPM.